VERS. 29 jusqu'au 54. — Nous savons que Dieu a parlé à Moïse: mais pour celui-ci, nous ne savons d'où il est. Cel homme leur répondit: C'est ce qui est étonnant, que nous ne sachiez d'où il est, et qu'il m'ait ouvert les yeux. Or nous savons que Dieu n'exerce point les pêcheurs, etc. — Les Juifs savaient par les saintes Ecritures, et par la tradition constante qui s'était conservée parmi eux, que Dieu avait parlé à Moïse pour lui faire entendre ses commandements, et lui prescrire les ordonnances qui regardaient le gouvernement du peuple Juif. C'était sur cela que s'appuyaient les Pharisiens, pour s'attacher uniquement à écouter ce législateur. Et c'est le prétexte dont ils se couvrent présentement pour rejeter l'autorité de Jésus-Christ, dont ils parlent avec le dernier mépris, lorsqu'ils ajoutent: Mais pour celui-ci nous ne savons d'où il est; c'est-à-dire, quelle est son autorité et sa mission, lui qui prétend réformer les ordonnances de Moïse. C'était donc un simple prétexte qui servait à mettre à couvert la jalouse qui les aveuglait,

ce qui n'était pas la vérité qu'ils cherchaient, et que le miracle de sa guérison était trop bien attesté pour pouvoir être révoqué en doute, fit connaître, dit saint Chrysostome, combien la vérité dans la bouche même d'un pauvre, était plus forte que la calomnie dans la bouche de tous les docteurs. Il ne fut plus en peine de les méanger; et les jugeant tout-à-fait indigne d'un plus grand éclaircissement, il leur reprocha de ce qu'ils voulaient l'obliger à répéter les mêmes choses, sans avoir dessin d'y ajouter foi. Il leur fit voir la folie qu'il y avait à vouloir toujours entendre la vérité, lorsqu'on fermait les oreilles de son cœur pour ne l'y pas recevoir. Et il eut même assez de courage pour leur demander, s'ils avaient dessin de se rendre aussi

cis : In hoc enim mirabile est, res sanè mira, quia vos, qui magistri in Israele eritis, et scientiam discernendi veros prophetas à falsis vos habere gloriamini, ne scitis unde sit Jesus, et aperuit oculos meos. Verumtamen mihi visum restitui : quo miraculo missionem suam evidenter probavit. Scimus autem quia peccatores Deus non audit; nunquam exaudit impios et falsos prophetas, ita ut eorum sanctitate vel missionem à Deo probandum miracula faciat; sed si quis Dei cultor est, id est, recta deo sentiat et doceat, et voluntatem eius facit, hunc exaudit, ut in Psalmis scriptum est : Voluntatem timentium se faciet, et deprecatio-

puisque illos auraient pu savoir par Moïse même, à qui Dieu avait parlé, d'où tenait Jesus, si en respectant la loi dans une de ses parties, Ils ne l'avaient pas, dit saint Cyrille, rejetés dans la principale, qui regardait la prophétie de l'Incarnation; s'attachant ainsi aux figures, et méprisant la vérité même.